
2014. gads   68. sējums   5./6. numurs

120

Jūnijs

3. jūnijā lzA, rtu Attīstības fonda, siA 
„itera latvija”  un a/s „latvijas gāze” balvu pa-
sniegšana. par izcilu veikumu vides, zemes un 
ģeogrāfijas zinātnēs apbalvots lzA korespondē-
tājloceklis rtu būvniecības fakultātes profe-
sors tālis juhna. „itera latvija” par mūža de-
vumu apbalvoja llu lauku inženieru fakultātes 
Arhitektūras un plānošanas fakultātes prof. Dr. 
arch. Aiju ziemeļnieci,  par mūža ieguldījumu 
kardioloģijā — p. stradiņa  kus 27. kardiolo-
ģijas nodaļas vadītāju janinu romanovu. gada 
balva kardioloģijā pasniegta kardioloģijas cen-
tra ārstam Aināram rudzītim, par izcilu darbu 
un mūža veikumu a/s „latvijas gāze” — valdes 
loceklim gintam freibergam (Zinātnes Vēstne-
sis. 2014. 9. jūn.). 

4. jūnijā lu atvēra toma evaņģēlija tul-
kojumu latviešu valodā  (atrasts 1945. g. 
ēģiptes pilsētā naghambādi). uzrunas sacīja  
m. Auziņš, r. karnīte, r. kokins, v. tēraudkalns 
(Izglītība un Kultūra. 2014. 5. jūn.).

5. jūnijā torņakalnā svinīgi ielikts lu Aka-
dēmiskā centra pamatakmens. dabaszinātņu 
akadēmiskais centrs ir pirmā kārta projektā, 
kurā paredzēts izveidot mūsdienīgu zināšanu 

un jauno tehnoloģiju  izpētes un apguves centru 
(Izglītība un Kultūra. 2014. 5. jūn.). 

lzA goda doktorei ventai kocerei — 60. 

10. jūnijā lzA senāta sēde. senāts apstip-
rināja hszn  29. maija  lēmumu piešķirt lzA 
goda doktora grādus vēsturē Dr. h. c. hist. ni-
kolajam džavahašvili (gruzija) un visvaldim lā-
cim, nolēma izsludināt lzA vārdbalvu konkursu 
2015. gadam: raiņa balva, f. candera,  A. bal-
klava-grīnhofa,  h. skujas, p. lejiņa, k. baloža, 
A. švābes, t. celma, k. mīlenbaha (lzA&rlb) 
un balvas jaunajiem zinātniekiem: l. un  
m. jansonu, m. straumaņa — A. ieviņa, e. gud-
rinieces, z. mauriņas un četru jauno zinātnieku 
balvas  (Zinātnes Vēstnesis. 2014. 30. jūn.).

12.  jūnijā akadēmiķim gunāram dubu -
ram — 80.  

15. jūnijā akadēmiķim Aivaram stran - 
gam — 60. 

16. jūnijā akadēmiķim pēterim šipko- 
vam — 70. 

lzA  viesojas losandželosas vīru koris „uz-
dziedāsim, brāļi!” (Asv) un lzA koris „gais-

zinātnes dzīves hronikA



121

zinātnes dzīve

maspils”. jāņu ielīgošana, jubilāru sumināšana 
(Zinātnes Vēstnesis. 2014. 30. jūn.).

18. jūnijā lzA fizikas un tehnisko zināt-
ņu nodaļas sēde: igaunijas–latvijas–krievijas 
pārrobežu sadarbības programmas projektu 
elri — 184 rezultātu apspriešana, 7. ietvara 
programmas erA–net mAterA + projekta 
„Nanostructured CdTe Solar Cells” un 7. ie-
tvara programmas erA–net einfranet projekta  
„eInfranet Sustainability Training and Educa-
tional Resource”  apspriešana. 

lzA ftzn nodaļas sēdē notika igaunijas–
latvijas–krievijas pārrobežu sadarbības prog-
rammas projekta elri-184 „Integrated Intelli-
gent Platform for Monitoring the CrossBorder 
NaturalTechnological Systems” (infrom) re-
zultātu apspriešana. ziņoja  lzA korespondētāj-
loceklis, rtu profesors jurijs merkurjevs, rtu 
asociētais profesors Arnis lektauers un rtu do-
cents jānis zvirgzds. projekta mērķis — tehno-
loģijas izstrāde pārrobežu dabas–tehnoloģisko 
sistēmu monitoringam normālās un ārkārtas si-
tuācijās, izmantojot virszemes, aviācijas un kos-
misko datu avotus. par 7. ietvara programmas 
erA–net mAterA+ projekta „Nanostructu-
red CdTe Solar Cells” rezultātiem ziņoja rtu 
profesors Arturs medvids. projekta galvenais  
mērķis — izstrādāt saules elementu plānas kār-
tiņas uz cdte bāzes, izmantojot nanostrukturē-
tu virsmu. 

projekta rezultātā tika uzlabota zno kristā-
la kvalitāte un  parādīta iespēja vadīt un uz-
labot cds polikristāla kvalitāti. iesniegti divi  
patenti.

par 7. ietvara programmas erA–net ein-
franet projekta „eInfranet Sustainability Trai-
ning and Educational Resource” rezultātiem zi-
ņoja   rtu profesors ilmārs slaidiņš. izglītības 
kvalitāte ir aktuāla tēma ne tikai latvijā, bet arī 
visā eiropas savienībā un citur pasaulē. līdz 
ar e-studiju plašu ieviešanu universitātēs un 
augstskolās, kļūst aktuāls jautājums, kā vērtēt 
šādas izglītības formas kvalitāti. projekta ietva-
ros veikts rtu e-studiju sistēmas pašnovērtē-
jums un  izstrādāti priekšlikumi turpmākajiem 
uzlabojumiem. rīgas tehniskā universitāte  
pirmā no latvijas augstākajām mācību iestā-

dēm ir pievienojusies Excellence Associates 
in Quality goda zīmes ieguvēju saimei. Ar to ir 
atzīts, ka mūsu universitāte veic nepārtrauktu  
e-studiju kvalitātes uzlabošanu. šādu atzinī-
bas zīmi ir saņēmušas  tikai 12 universitātes 
visā eiropā, un rīgas tehniskā universitāte ir 
to  skaitā.

lzA ftzn uzskata, ka es projektu apsprie-
šana Akadēmijā ir nepieciešama ne tikai šau-
ram nozares speciālistu lokam, tā ir lietderīga 
arī  citiem speciālistiem, jo dod iespēju labāk 
un lietderīgāk  izmantot es finansējumu latvi-
jas zinātnes labā.

19. jūnijā lzA goda doktoram tālivaldim 
bērziņam — 90.  

23. jūnijā lzA goda loceklim gunāram Asa-
rim — 80. 

lzA goda doktoram jānim klētniekam — 
85. sagaidot zinātnes vēsturnieka jubileju, iz-
dota grāmata:  jānis klētnieks. Astronomija un 
ģeodēzija latvijā  līdz 20. gadsimtam. rīga: lu 
Akadēmiskais apgāds, 2014. 415 lpp. 

lzA korespondētājloceklim jānim kristap-
sonam — 75. 

26. jūnijā lu Akadēmiskajā  bibliotēkā  at-
klāta izstāde „eiropas  atspulgi rīgā senajās 
liecībās 14.–19. gs.”.  Autore gunta jaunmuk-
tāne  (Zinātnes Vēstnesis. 2014. 14. jūl.;  
www.lu.lv/, www.lza.lv/).

lzA ārzemju loceklim Alvim brāz mam — 
55.  

27. jūnijā lzA goda loceklim mārim sirma-
jam — 45. 

Akadēmiķim Andrim strakovam — 80.  

28. jūnijā lzA ārzemju loceklim Aleksand-
ram šlugeram — 60. 

30. jūnijā  lzA goda loceklei Annai jurkā-
nei — 70. 

lzA goda loceklim jānim peteram — 75. 



2014. gads   68. sējums   5./6. numurs

122

Jūlijs 

1. jūlijā akadēmiķim edvardam liepiņam — 
70. 

3. jūlijā akadēmiķim saulvedim cimerma-
nim — 85.

15. jūlijā spānijas vēstniecībā vēstniece  
v. e. konsuelo femenija pasniedza „izabellas 
katolietes ordeni” dzejniekam, atdzejotājam,  
lzA goda loceklim leonam briedim. dzejnieku 
sveica lzA prezidents ojārs spārītis.   

16. jūlijā akadēmiķei modrai murov- 
skai — 65. 

17. jūlijā pie lzA prezidenta ojāra spārīša 
vizītē ieradās taivānas republikas prezidenta 
kundze v. e. mei ching chow ma. tikšanās 
reizē  abas puses pārrunāja gan iepriekšējās zi-
nātniskās sadarbības ieguvumus, gan apsprie-
da šo rezultatīvo attiecību perspektīvu. tikšanās 
noslēgumā v. e. mei ching chow ma izdarīja 
piemiņas ierakstu lzA goda viesu grāmatā un 
paciemojās skatu laukumā 72 metru augstumā, 
lai paraudzītos uz skaisto rīgu un tās simbolis-
kajām celtnēm. latvijas zinātņu akadēmijai jau 
17 gadu garumā izveidojusies ražīga sadarbība 
ar taivānas zinātniekiem. tā aizsākās pēc lat-
vijas republikā esošās taipejas misijas piedā-
vājuma un ieinteresēja vairāku institūtu zināt-
niekus. tagad taivānu, latviju un lietuvu saista 
sadarbības un zinātnieku apmaiņas līgums, kā 
arī kopīgi pētījumi informācijas tehnoloģijās, fi-
zikā un materiālu zinātnēs.

19. jūlijā lzA goda doktoram jānim vēt-
ram — 55. 

21. jūlijā lzA goda doktoram jānim bičev-
skim –70. 

23. jūlijā nosauktas mūsdienu izcilākās 
personības, kas veidos nākotnes vēsturi. Aptau-
jā ar 5000 balsotājiem noskaidrotas latvijas 
desmit izcilākās personības: raimonds pauls, 
džemma skulme, māra zālīte, jānis stradiņš,  
vaira vīķe-freiberga,  Alvis hermanis, jānis 

streičs, jānis peters, Arturs irbe, boriss un inā-
ra teterevi (Neatkarīgā. 2014. 23. jūl.; Diena. 
2014. 23. jūl.). 

notika lzA, a/s „latvijas dzelzceļš” un 
rīgas tehniskās universitātes attīstības fonda 
ekspertu komisijas sēde. ekspertu komisija 
nolēma piešķirt latvijas zinātņu akadēmijas, 
a/s „latvijas dzelzceļš” un rīgas tehniskās 
universitātes attīstības fonda 2014. gada bal-
vas zinātnē: josifam švabam par mūža devumu 
latvijas dzelzceļa transportā un jānim strodam 
par pētījumiem dzelzceļa transporta nozarē. 
balvas pasniegšana notika  š.g. 5. augustā — 
„latvijas dzelzceļš” dzimšanas dienā.

26. jūlijā vispasaules malēniešu svētki 
jaunlaicenē. letonikas bibliotēkas grāmatas  
„kultūrvēstures avoti un Alūksnes novads” at-
kārtotā izdevuma atvēršana. piedalījās: lzA, 
rpivA pārstāvji, grāmatas sastādītāji akadēmi-
ķi dace markus un saulvedis cimermanis un  
autori. lzA prezidenta ojāra spārīša  vēstījumu  
nolasīja, apsveikuma un pateicības vārdus  ma-
lēniešiem par aktīvo novada kultūrvēstures  pēt-
niecību sacīja lzA hszn priekšsēdētāja akadē-
miķe raita karnīte (www.lza.lv/ ).

lzA ārzemju loceklim Aļģirdam sabaļaus-
kim — 85. 

31. jūlijā klajā nācis apjomīgs referātu 
krājums par imanta ziedoņa  daiļradi „imants 
ziedonis. piederības meklējumi”. sast. Ausma 
cimdiņa. (Neatkarīgā. 2014. 31. jūl.).

Augusts
 
1. augustā lzA ārzemju loceklim  jiri en-

gelbrehtam — 75.

Akadēmiķim  inesim  feldmanim — 65.

1.—3. augustā turaidas mūra pilij — 800. 
turaidas muzejrezervāts uzņēma viesus  svētkos 
„turaidas pils 800 gadu mozaīka”. svētki sākās 
ar pateicības pasākumu Historia magistra vi-
tae — vēsture ir dzīves skolotāja. Atklāšanas 
ceremonijā, pēc muzejrezervāta direktores, lzA 



123

zinātnes dzīve

goda locekles Annas jurkānes uzrunas, pasāku-
ma dalībnieki noklausījās romas katoļu baznī-
cas rīgas arhibīskapa metropolīta un lzA goda 
locekļa zbigņeva stankeviča vēstījumu „garīgās 
vērtības mūsdienu sabiedrībā”. lzA preziden-
ta ojāra spārīša vēstījumu, „latvju rakstu” 3. 
sēj. izdevumu un lzA labos vēlējumus svētku 
dalībniekiem nodeva hszn priekšsēdētāja 
akad. raita karnīte. Atvēra grāmatu „turaida 
13.–16. gadsimta dokumentos”  (sast. vija sti-
kāne, zin. red. ilgvars misāns). 

3. augustā lzA korespondētājloceklei  ingai 
ciprovičai — 45.

5. augustā lr mk  apstiprināja starpdis-
ciplinārās komisijas sastāvu bijušās vdk doku-
mentu zinātniskai izpētei. komisijas priekšsē-
dētājs: kārlis kangeris, vietnieks — okupācijas 
muzeja direktora vietnieks ritvars jansons, 
konstitucionālo tiesību institūta valdes priekš-
sēdētaja kristīne jarinovska, Armands plāte 
(izm), Ainārs bambals (latvijas nacionālais 
arhīvs), bonifācijs daukšts, raimonds cerūzis 
(lu vff), mārtiņš kaprāns,  solveiga krūmiņa-
koņkova (lu fsi), jānis Ķeruss (lu vff), jānis 
lazdiņš  (lu juridiskā fakultāte), gatis liepiņš 
(latvijas nacionālais arhīvs), rudīte menģelso-
ne (latvijas nacionālais vēstures muzejs), jānis 
taurēns (lu vff), Artūrs žvinklis (lu lvi) (Lat-
vijas Avīze.  2014. 6. aug.).

6. augustā — latvijas skolēniem starptau-
tiski panākumi. hanojā notika starptautiskā 
ķīmijas olimpiāde, četri dalībnieki no latvijas 
izcīnīja bronzas medaļas. keiptaunā, matemāti-
kas olimpiādē, iegūtas sudraba, bronzas meda-
ļas un Atzinības raksti. indonēzijā — bioloģijas 
olimpiādē iegūtas medaļas, taipejā — medaļas 
informātikas olimpiādē, arī Astanā medaļas fizi-
kas olimpiādē. uz Astanu skolēnus pavadīja lu 
doc. ģirts barinovs un lzA kor. loc. vladislavs 
kaščejevs (Latvijas Avīze. 2014. 6. aug.).  

lzA korespondētājloceklim  igoram  kabaš-
kinam — 60.  

9. augustā lzA  goda loceklim  kristapam  
jurim keggi — 80.

19. augustā lzA ārzemju loceklim jānim 
krēsliņam — 90.

21. augustā  akadēmiķim   pēterim  cim-
diņam — 70.

lzA ārzemju loceklim vjačeslavam  ivano-
vam — 85.  

21.–22. augustā baltijas ceļš un totalitārā 
komunisma sabrukums: eiropas kopīgās atmi-
ņas un politiskās iedvesmas avots. konferenci 
rīko nodibinājums rīga 2014, lzA sadarbībā 
ar  lr ārlietu ministriju  un konrāda Adenauera 
fondu.  stūra mājā — eiropas kultūras galvas-
pilsētas „rīga 2014” izstāžu apskate, konferen-
ces atklāšana lu lielajā aulā (lzA: v. vīķe-frei-
berga, t. jundzis, egils levits). 

22. augustā daugavpils universitātē atklāts 
jaunā dzīvības zinātņu un tehnoloģiju korpuss. 
du rektors akadēmiķis Arvīds barševskis lau-
kumā pie jaunās, stiklotās, stilizēta lilijas zieda 
formā izveidotās ēkas sveica svinīgā pasākuma 
dalībniekus — lr aizsardzības ministru rai-
mondu vējoni, lr izglītības un zinātnes mi-
nistrijas parlamentāro sekretāru Andi geižānu, 
valsts sekretāri sandu liepiņu un Augstākās iz-
glītības un zinātnes departamenta vadītāju Ag-
ritu kiopu, daugavpils pašvaldības bijušos un 
esošos vadītājus, ēkas projektētājus un būvnie-
kus, du pasniedzējus, studentus un viesus. ēku 
iesvētīja rēzeknes — Aglonas diecēzes bīskaps 
jānis bulis, ceremonijā piedalījās arī daugav-
pils diecēzes bīskaps einārs Alpe.

26. augustā latvijas nacionālās bibliotēkas 
(lnb) — gaismas pils — atklāšanas svētku 
nedēļas ietvaros norisinājās lnb 4., 5. un 6. 
stāva lasītavu svinīgā atvēršana un unesco 
programmas „pasaules atmiņa” starptautiskajā 
reģistrā iekļautā dainu skapja pārvešanas un 
uzstādīšanas pasākums. dainu skapja atklāša-
na gaismas pils 5. stāvā notika lnb inaugurā-
cijas dienā — piektdien, 29. augustā.

27. augustā uz gaismas pili pārceļoja dai-
nu skapja atvilktnes ar tautasdziesmām. dainu 
skapis 51 gadu glabājās lzA Augstceltnē, lu 



2014. gads   68. sējums   5./6. numurs

124

lfmi latviešu folkloras krātuvē.  dainu skapis 
iekļauts unesco programmas „pasaules at-
miņa” starptautiskajā reģistrā  (Latvijas Avīze. 
2014. 27. aug.).  

28. augustā bijušajā ozolkalna pamatsko-
lā atklāta ekspozīcija kordiriģentiem kokariem. 
ozolkalnā ir sākušās brāļu kokaru skolas gaitas 
(Izglītība un Kultūra. 2014. 28. aug.).  

lzA korespondētājloceklim  valerjanam 
kausam —  60.

29. augustā  lzA goda doktoram   jānim   
jansonam — 70. 

latvijas nacionālās bibliotēkas 95. ga-
dadienā atklāta jaunā lnb ēka — gaismas 
pils. tās arhitekts — lzA ārzemju loceklis gu-
nārs birkerts, direktors — lzA goda loceklis  
Andris vilks. inaugurācijas ceremonija noslēdza 
nedēļu ilgušo  svētku pasākumu virkni. 

Septembris  

3. septembrī lzA goda doktora filoloģijā il-
goņa bērsona jaunākās grāmatas „segvārdi un 
segburti. i noslēpumi un meklējumi” atvēršana  
apgādā „mansards”. 

4. septembrī lzA izbraukuma sēde  jūr-
malā.  ziņojumi: igors šuvajevs,  viktorija za-
ļūksne, jūrmalas domes pārstāvis. 

lzA kor. loc. brigitai bušmanei — 75.  

4.–5. septembrī rīgā, lu mazajā aulā, 
viesītē, sunākstē — starptautiska zinātniskā 
konference  „g. f. stenders  (1714–1796)  un 
apgaismība baltijā eiropas kontekstā”. ievadru-
nu konferencē un pie stendera kapa sunākstē 
sacīja j. stradiņš, piedalījās zinātnieki no asto-
ņām valstīm, galvenie organizētāji lzA, kores-
pondētājlocekle māra grudule un g. f. stendera 
vārdā nosauktā lnb letonikas lasītava.

5. septembrī akadēmiķei Ainai blinke- 
nai — 85. rīgas latviešu biedrībā notika jubile-

jas sarīkojums ar A. blinkenas grāmatas „caur 
vārdu birzi” atvēršanu.

10. septembrī lzA ārzemju loceklim 
dainim draviņam — 65.

15. septembrī latvijas nacionālajā biblio-
tēkā jāzepa pīgožņa astoņdesmitajai jubilejai 
veltītās atceres izstādes „krāsas un līnijas” at-
klāšana un grāmatas „jāzeps pīgoznis. pēckarš. 
krāsas. jaunība” atvēršana. 

16. septembrī lzA senāta sēde. senāts ap-
stiprināja kandidātu sarakstu lzA jaunu locekļu 
vēlēšanām, noklausījās lzA īstenā locekļa kan-
didāta māra turka zinātnisko ziņojumu „ogļhid-
rāti, heterocikli un sēra dioksīds”, izvirzīja lr 
ministru kabineta balvai latvijas organiskās 
sintēzes institūta vadošo pētnieku eināru ložu 
par  būtisku ieguldījumu medicīnas ķīmijas pē-
tījumu attīstībā latvijā un pretvēža preparāta 
belinostata atklāšanā. mk balvai par būtisku 
devumu starpnozaru disciplīnas letonistikas 
izveidē un četru sējumu akadēmiskā rakstu 
krājuma „latvieši un latvija” (rīga, 2013) sa-
stādīšanu izvirzīja krājuma redakcijas kolēģiju 
(ilgu jansoni, tālavu jundzi, viktoru hausma-
ni, maiju kūli, Andreju vasku, gunti zemīti).  
j. stradiņš ziņoja par unesco izsludinātā vecā 
stendera jubilejas gada pasākumiem latvijā un 
lietuvā. senāts piešķīra Atzinības rakstus: lie-
pājas pedagoģijas universitātei un lzA  kor.loc. 
benitai laumanei,  lzA korespondētājloceklim 
fjodoram fjodorovam un akadēmiķim jurim 
jansonam. saņemt lzA Dr. h. c. hist. diplo-
mu  bija ieradies nikolajs džavahišvili  (gruzi-
ja) un Dr. h. c. hist. visvaldis lācis, pasākumu 
pagodināja gruzijas vēstnieks latvijā teimu-
razs džandžalia.  pēc senāta sēdes atklāja tēl-
nieces vijas ilzes dzintares un fotogrāfa pētera 
Apses izstādi. 

Akadēmiķim jurim jansonam — 75. 

18. septembrī prezidents ojārs spārītis 
tikās ar turcijas vēstnieci latvijā šerifi sera-
pu ozdžoškunu (Şerife Serap Özcoşkun), kas  
ieradās akadēmijā atvadu vizītē. sirsnīgās saru-
nas gaitā vēstniece interesējās par akadēmijas 



125

zinātnes dzīve

iesaisti latvijas prezidentūras es padomē pa-
sākumu programmā. vēstniece atzinīgi izteicās 
par mūsu valsts lielo potenciālu ārvalstu stu-
dentu piesaistei augstskolās un izteica gandarī-
jumu, ka viņas trīs gadu kadences laikā turcijas 
studentu skaits latvijas augstākajās mācību 
iestādēs erasmus mobilitātes programmas ie-
tvaros ir pieaudzis no nepilna desmita līdz di-
viem simtiem. noslēgumā vēstniece ierakstīja 
pateicību lzA viesu grāmatā.

latvijas zinātņu akadēmijā svinīgā pasāku-
mā valsts emeritētā zinātnieka diplomus saņē-
ma 30 ievērojami latvijas zinātnieki, kuriem šis 
statuss tika piešķirts š.g. 21. maijā. diplomus 
pasniedza lzA prezidents ojārs spārītis, izglītī-
bas un zinātnes ministre ina druviete un valsts 
emeritēto zinātnieku padomes priekšsēdētājs 
raimonds valters.  

20. septembrī akadēmiķim jevgeņijam  ko-
tominam — 65.

lzA augstceltnē notika rekonstruētās kon-
certzāles „rīga” atklāšanas koncerts.

22. septembrī latvijas zinātņu akadēmi-
jas senāts un prezidijs ielūdza politisko partiju 
vadītājus uz tikšanos un sarunu par partiju re-
dzējumu attiecībā uz latvijas zinātnes politiku, 
lai apmainītos domām par zinātnes vietu valsts 
ekonomikā un partiju plāniem izvirzīto mērķu 
īstenošanā. piedalījās i. druviete, j. vucāns,  
i. sudraba, r. balodis, r. jansons, i. zariņš 
u.c. zinātnieki izteica prasības saeimai turpmā-
kajam darbam.

notika lauksaimniecības un meža zināt-
ņu nodaļas (turpmāk — lmzn) un latvijas 
lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmijas 
(turpmāk — llmzA) prezidija kopsēde, kurā 
piedalījās lzA lmzn, llmzA prezidija locekļi, 
kā arī pieaicinātie dalībnieki — lzA korespon-
dētājlocekļu kandidāti.

sēdes sākumā llmzA prezidente bai-
ba rivža sveica lzA lmzn locekļus, kuriem 

2014. g. piešķirts valsts emeritēto zinātnieku 
statuss, un pasniedza emeritētā zinātnieka dip-
lomu un krūšu nozīmīti lzA lmzn goda dokto-
ram Dr. agr. voldemāram strīķim, kas nebija va-
rējis ierasties uz svinīgo diplomu pasniegšanas 
pasākumu 18. septembrī.

sēdes galvenais darba kārtības jautājums 
bija lzA korespondētājlocekļu kandidātu zi-
ņojumu noklausīšanās un atbalsta izteikšana. 
uz korespondētājlocekļa vakanci lauksaim-
niecības zinātnēs ir pieteikušies trīs kandidāti:  
Dr. biol. biruta bankina, llu profesore, llu 
Augsnes un augu zinātņu institūta vadošā pēt-
niece; Dr.sc.ing. gints birzietis, llu tehniskās 
fakultātes spēkratu institūta profesors; Dr. sc. 
ing. sandra muižniece-brasava, llu pārtikas 
tehnoloģijas fakultātes asoc. profesore.

uz korespondētājlocekļa vakanci mežzināt-
nēs ir pieteicies Dr. silv. Āris Jansons, lvmi „si-
lava” vadošais pētnieks, llu meža fakultātes 
docenta v.i.

lzA lmzn locekļi izteica atbalstu kandi-
dātiem, uz korespondētājlocekļa vakanci lauk-
saimniecības zinātnēs vislielāko nodaļas locek-
ļu atbalstu saņēma b. bankina. tālākajā sēdes 
gaitā llmzA prezidente baiba rivža informēja 
par aktualitātēm saistībā ar valsts pētījumu 
programmām 2014.−2020. g. 

25. septembrī starptautiska žūrija, izvēr-
tējot baltijas Asamblejas (bA) balvas kandidā-
tus, nolēma 2014. g. bA balvu mākslā piešķirt 
latvijas zinātņu akadēmijas izvirzītajam pre-
tendentam, lzA goda loceklim, režisoram un 
aktierim Alvim hermanim. 

28. septembrī lzA korespondētājloceklim 
fjodoram fjodorovam — 75.

29. septembrī daugavpils universitātē lzA 
kor. loc. fjodora fjodorova godināšana zinātnis-
kā konferencē. 

lzA korespondētājloceklim oļģertam niko-
demusam — 60.


